Vestrae pietati et optimo voto etiam gratias decentes ago atque, ut in
 25 vestrum pariter redundant caput, pie precor. Genealogica studia mea editione
 Theatri Progonologici¹⁰, quantum in me est et hoc tempore de rebus meis
 decernere possum, claudere in animo habui. Nam magis necessaria in munere
 meo me totum magis magisque poscunt, nec plures hisce horas suffurari licet.
 Heraldica¹¹ tamen absolvere, si DEUS valetudinem proroget, constitui, et eius
 30 rei ex promisso publico sum debitor, sicuti etiam plures 90 philarae iam excu-
 sae sunt; opus enim erit maioris molis, et forte non omnino illis utile futurum,
 quibus statum publicum et magnatum tum possessiones tum iura scire necesse
 est. Hisce nunc plusculum temporis impendo, ut iis absolutis nihil amplius
 sit, quod me impediatur, quominus uni necessario¹² unice vacare possem. Ante
 35 annum tamen exactum opus in publicum proditurum haud credo.

Argumentum de pulsatione sepulchrali¹³, in quo excolendo adhuc occu-
 paris¹⁴, dignissimum est cultura et Te cultore, a quo nil nisi eximium mihi
 promitto. Nisi memoria me fallit, iam alias testatus sum, non semel in eam
 me sententiam devenisse, saepius quam vulgo creditur vivos adhuc tumulari;

25 /pariter/. 29 tamen] autem: D. 33 iis] eis: D. 34 possem] possim: D. 35 tamen]
 autem: D.

⁸ Zur Krankheit Speners in Genf 1660 s. WALLMANN, 144.

⁹ Zu Speners Predigt am 7. 3. 1679 s. Brief Nr. 14, Z. 38–39 mit Anm. 11.

¹⁰ Ph.J. Spener, *Theatrum Nobilitatis Europaeae*, Teile 1–4, Frankfurt a.M. 1668–1678 (Grünberg Nr. 317–319). Danach veröffentlichte Spener erst 1689 wieder eine Untersuchung zur Genealogie französischer Adelsfamilien (Grünberg Nr. 320).

¹¹ Ph.J. Spener, *Historia Insignium Illustrium seu Operis Heraldici Pars Specialis*, Frankfurt a.M.: Zunner 1680 (Grünberg Nr. 322).

¹² Vgl. Lk 10,42.

¹³ In seiner handschriftlichen *Historia Heilbrunnensis* hatte Faber von dem Begräbnis einer Scheintoten im Jahr 1674 berichtet. Seitdem sammelte er weitere Nachrichten über ähnliche Fälle und hatte darüber bereits 1676 mit Spener korrespondiert (s. Frankfurter Briefe, Bd. 2, Brief Nr. 90, Z. 47–70 mit Anm. 6).

¹⁴ Fabers Manuskript *De sepulorum pulsatione et effossione* war erst 1685 abgeschlossen. Spener bemühte sich erfolglos darum, in Frankfurt einen Verleger zu finden (JORDAN [wie D], 206–211).

unde publici etiam interest hanc causam agi. Quod exemplum Viennae¹⁵ scri- 40
 bis contigisse valde memorabile est. Quae de Coloniensi¹⁶ muliere feruntur
 et memoria eorum in ea urbe pictura servari audiui, Te latere non possunt;
 similem a B. affine meo Dn. Stollio¹⁷ audiui in Marchia Brandeburgica¹⁸
 contigisse circa nobilem feminam; forte plures hinc inde colligi possunt. Ipse 45
 patrum¹⁹ habui, qui, cum 16 vel 17 esset annorum, a summo mane in alteram
 noctem mediam ut mortuus depositus est, et iam, quae funeri necessaria erant,
 parabantur, cum ille noctu ad se rediit et demum 78 aetatis annum attigit. Mo-
 rienti ego adstiti, et id mirum observabatur, cum in iuventute convulsionibus
 exagitatus fuisset (hic enim morbus erat ex quo mortuus putabatur), post illam 50
 vero reconvalescentiam a morbo illo plane liber redditus esset, ultimum vitae
 quadrantem malum eduxisse, quo etiam iam tum in agone constitutus enectus
 est. De principe Bogislav Razivilio Borussiae gubernatori²⁰ mihi narratum,
 quod Regiomontum²¹ perlatus frigore existimatus sit exspirasse; vocatus me-
 dicus cum exenteraturus corpus aperit, sed cordis thorace dissecto palpitatione
 apparuisse, quod spiritus in eo adhuc fuerit, et aliis fomentis prius ad vitam 55
 usuram recreari potuisset. Sed plura nunc vix licent. Vale et publica commoda
 divina gratia porro iuvare perge.